UBND TỈNH LONG AN
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:          /SNN-TTBVTVQLCL
V/v thiết lập hệ thống

truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý
 thực phẩm không bảo đảm an toàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Long An, ngày          tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Hiệp hội Thanh long tỉnh;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm
nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/12/2021 của Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định về truy xuất nguồn gốc, thu
hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc phạm vi quản lý của Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (viết tắt là Thông tư số 17/2021/TT-
BNNPTNT).

Nhằm triển khai đầy đủ các quy định về truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử
lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị
các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh
triển khai thực hiện đúng quy định tại Điều 18 Thông tư số 17/2021/TT-
BNNPTNT và một số nội dung như sau:

1. Thiết lập, duy trì hệ thống truy xuất nguồn gốc, lưu giữ thông tin phục
vụ truy xuất nguồn gốc theo quy định tại Điều 5, Điều 6 và thiết lập thủ tục thu
hồi thực phẩm không bảo đảm an toàn theo quy định tại Điều 8 Thông tư số
17/2021/TT-BNNPTNT.

2. Đối tượng phải thiết lập, duy trì và lưu trữ thông tin truy xuất nguồn gốc
theo quy định tại Khoản 4, Điều 4 Thông tư số 17/2021/TT-BNNPTNT.

- Cơ sở thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực
phẩm.

- Cơ sở đã được cấp một trong các Giấy chứng nhận: Thực hành sản xuất
tốt (GMP), Hệ thống phân tích mối nguy và điểm kiểm soát tới hạn (HACCP),
Hệ thống quản lý an toàn thực phẩm ISO 22000, Tiêu chuẩn thực phẩm quốc tế
(IFS), Tiêu chuẩn toàn cầu về an toàn thực phẩm (BRC), Chứng nhận hệ thống
an toàn thực phẩm (FSSC 22000) hoặc tương đương còn hiệu lực.

Lưu ý: Các cơ sở không thuộc đối tượng trên không bắt buộc thiết lập hệ
thống truy xuất nguồn gốc nhưng phải lưu trữ thông tin tối thiểu cho mục đích
truy xuất theo quy định.

3. Áp dụng các giải pháp công nghệ trong hệ thống truy xuất nguồn gốc

2

của cơ sở, tăng khả năng liên thông, kết nối thông tin phục vụ truy xuất nguồn
gốc của các bên có liên quan.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị quý cơ sở
nêu trên liên hệ về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Trồng trọt,
Bảo vệ thực vật và Quản lý chất lượng nông sản; địa chỉ: Số 1A, Huỳnh Hữu
Thống, Phường 3, thành phố Tân An, tỉnh Long An; Điện thoại: 0272.3525863 –
Phòng Quản lý chất lượng và thương mại, email: ccqlclnlsvts@longan.gov.vn)
để được hướng dẫn thực hiện.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Hiệp hội Thanh long tỉnh
và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh
nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các chi cục TT, BVTV và QLCLNS; CN,TY và
TS; PTNT và TL;
- Website Sở; Hệ thông kết nối cung cầu;
- Lưu: VT, TTBVTVQLCL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Phương Khanh

mailto:ccqlclnlsvts@longan.gov.vn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-11-04T14:23:43+0700
	Long An
	Đinh Thị Phương Khanh<phuongkhanh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-11-04T14:28:58+0700
	Long An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-11-04T14:29:03+0700
	Long An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-11-04T14:29:35+0700
	Long An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!